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राज्य सभा 
अतारांककत प्रश् न संख् या : 1625 

उत्तर देने की तारीख: 16.03.2022 

 

कदल्ली विश्वविद्यालय में अस्थायी और तदथथ शिक्षकों का शनयमतीकरण 

 

1625 डा. सी. एम. रमेिः  

 

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे ककः  

(क) क्या सरकार कदल्ली विश्वविद्यालय में कायथरत अस्थायी और तदथथ शिक्षकों का शनयमतीकरण 
करने पर विचार करेगी, यकद हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और, यकद नहीं, तो इसके क्या कारण 
हैं; और  

(ख) कदल्ली विश्वविद्यालय के विशभन्न महाविद्यालयों में कायथरत अस्थायी और तदथथ शिक्षकों का 
विषयिार और िषथ-िार ब्यौरा क्या है? 

उत्तर 
शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री 

(डॉ. सुभाष सरकार) 
 

(क) और (ख): विशभन्न कॉलेजों/संस्थानों में शिक्षण स्टाफ की शनयुवि कॉलेजों के िासी शनकाय 
द्वारा विश्वविद्यालय के अध्यादेि XVIII के तहत पररकल्ल्पत चयन सशमशत की शसफाररि पर 
विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (विश्वविद्यालयों और कॉलेजों में शिक्षकों और अन्य िैक्षल्णक 
कमथचाररयों की शनयुवि के शलए न्यूनतम योग्यता और उच्चतर शिक्षा में मानकों के रखरखाि के 
शलए अन्य उपाय) विशनयम, 2018 में शनधाथररत पात्रता मानदंडों के अनुरूप की जाती है। यूजीसी 
विशनयम, 2018 में अस्थायी/तदथथ शिक्षकों की सेिाओं को स्थायी आधार पर शनयशमत करने का 
कोई प्रािधान नहीं है। तदथथ शिक्षकों का कॉलेज-िार ब्यौरा अनुबंध में कदया गया है। 

*****  
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‘कदल्ली विश्वविद्यालय में अस्थायी और तदथथ शिक्षकों का शनयशमतीकरण' के सबंधं में माननीय ससंद 
सदस्य डॉ. सी.एम.रमिे द्वारा कदनांक 16.03.2022 को पछेू जाने िाले राज्य सभा अतारांककत प्रश्न सखं्या 
1625 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्ल्लल्खत अनबुधं 
 

क्र.सं. कॉलेज का नाम 31.1.2022 को तदथथ 
शिक्षकों की संख्या 

1 आचायथ नरेंद्र देि कॉलेज 57 

2 अकदशत महाविद्यालय 40 

3 आयथभट्ट कॉलेज 39 

4 आत्मा राम सनातन धमथ कॉलेज 63 

5 भशगनी शनिेकदता कॉलेज, कैर 36 

6 भारती कॉलेज 53 

7 भास्कराचायथ कॉलेज ऑफ एप्लाइड साइंस 55 

8 भीम राि अंबेडकर कॉलेज 51 

9  कॉलेज ऑफ िोकेिनल स् टडीज 66 

10 दौलत राम कॉलेज 121 

11 दीन दयाल उपाध्याय कॉलेज 26 

12 कदल्ली कॉलेज ऑफ आट्सथ एंड कॉमसथ 41 

13 देिबंध ुकॉलेज )प्रातःकालीन(  127 

14 दयाल शसंह कॉलेज 99 

15 दयाल शसंह कॉलेज )सांयकालीन(  65 

16 गागी कॉलेज 98 

17 हंस राज कॉलेज 64 

18 कहंद ूकॉलेज 62 

19 इंकदरा गांधी िारीररक शिक्षा और खेल विज्ञान संस्थान 0 

20 इंद्रप्रस्थ मकहला कॉलेज 87 

21 इंस् टीट्यूट ऑफ होम इकोनॉशमक् स 44 

22 जानकी देिी मेमोररयल कॉलेज 83 

23 जीसस एंड मैरी कॉलेज 72 

24 काशलंदी मकहला कॉलेज 120 

25 कमला नेहरू मकहला कॉलेज 72 

26 केिि महाविद्यालय 53 

27 ककरोडी मल कॉलेज 78 

28 लेडी इरविन कॉलेज 61 

29 लेडी श्री राम मकहला कॉलेज 79 

30 लक्ष्मी बाई मकहला कॉलेज 79 

31 महाराजा अग्रसेन कॉलेज 55 

32 महवषथ िाल्मीकक कॉलेज ऑफ एजुकेिन 4 

33 मैते्रयी मकहला कॉलेज 83 
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34 माता सुंदरी मकहला कॉलेज 90 

35 शमरांडा हाउस 74 

36 मोती लाल नेहरू कॉलेज 65 

37 मोती लाल नेहरू कॉलेज )सांयकालीन(  44 

38 पी .जी.डी.ए.िी. कॉलेज  72 

39 पी .जी.डी.ए.िी. कॉलेज )सांयकालीन(  36 

40 राजधानी कॉलेज 70 

41 राम लाल आनंद कॉलेज 53 

42 रामानुजम कॉलेज 62 

43 रामजस कॉलेज 137 

44 सत्यिती कॉलेज 42 

45 सत्यिती कॉलेज )सांयकालीन(  69 

46  स्कूल ऑफ ओपन लशनिंग  9 

47 िहीद भगत शसंह कॉलेज 69 

48 िहीद भगत शसंह कॉलेज )सांयकालीन(  65 

49 िहीद राजगुरु कॉलेज ऑफ एप्लाइड साइंसेज फॉर िीमेन 89 

50 िहीद सुखदेि कॉलेज ऑफ वबजनेस स्टडीज 9 

51 शििाजी कॉलेज 109 

52 श्री राम कॉलेज ऑफ कॉमसथ 81 

53 श्याम लाल कॉलेज 52 

54 श्याम लाल कॉलेज )सांयकालीन(  24 

55 श्यामा प्रसाद मुखजी कॉलेज फॉर विमेन 111 

56 श्री अरवबंदो कॉलेज 77 

57 श्री अरवबंदो कॉलेज )सांयकालीन(  29 

58 श्री गुरु गोवबंद शसंह कॉलेज ऑफ कॉमसथ 36 

59 श्री गुरु नानक देि खालसा कॉलेज 50 

60 श्री गुरु तेग बहादरु खालसा कॉलेज 65 

61 श्री िेंकटेश्वर कॉलेज 131 

62 सेंट स्टीफंस कॉलेज 38 

63 स्िामी श्रद्धानंद कॉलेज 87 

64 यू .सी.एम.एस.  0 

65 िी . पी  .चेस्ट इंल्स्टट्यूट  1 

66 वििेकानंद कॉलेज 54 

67 जाककर हुसैन कदल्ली कॉलेज 95 

68 जाककर हुसैन पोस्ट ग्रेजुएट इिशनंग कॉलेज 39 

  कुल 4267 
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GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF EDUCATION    

DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION  
 

RAJYA SABHA  
 

UNSTARRED QUESTION NO. 1625 
TO BE ANSWERED ON 16.03.2022 

 
Regularisation of temporary and adhoc teachers in Delhi University 

 
1625 Dr. C.M. Ramesh: 
 
Will the Minister of Education be pleased to state: 
 

(a) whether Government may consider regularisation of temporary and adhoc 

teachers in Delhi University, the details thereof and if not, the reasons therefor; and  

 

(b) the details of temporary and adhoc teachers at various colleges of Delhi 
University, subject-wise and year-wise? 

 
 

ANSWER 

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION 

(DR. SUBHAS SARKAR) 

 
(a)& (b)    The appointments of teaching staff in various colleges of University of 

Delhi are made by the Governing Body of the Colleges on the recommendation of 

the Selection Committee as provided under Ordinance XVIII of the University in 

consonance with the eligibility criteria laid down in the University Grants Commission 

(Minimum Qualifications for Appointment of Teachers and other Academic Staff in 

Universities and Colleges and other Measures for the Maintenance of Standards in 

Higher Education) Regulations, 2018. The UGC Regulations, 2018 do not have any 

provision for regularization of services of temporary/ad-hoc teachers on permanent 

basis. The college-wise details of the ad-hoc teachers are at annexure.  

 
***** 
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ANNEXURE  

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) & (b) OF THE 
RAJYA SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1625 FOR 16.03.2022 

ASKED BY DR. C.M. RAMESH, HON’BLE MEMBER OF 
PARLIAMENT REGARDING REGULARISATION OF TEMPORARY 

AND ADHOC TEACHERS IN DELHI UNIVERSITY 

S. 

No. 

Name of the Colleges No. of Ad-hoc 

teachers as on 

31.1.2022 

1 Acharya Narendra Dev College  57 

2 Aditi Mahavidyalaya 40 

3 Aryabhatta College 39 

4 Atma Ram Sanatan Dharma College  63 

5 Bhagini Nivedita College, Kair 36 

6 Bharti College 53 

7 Bhaskaracharya Coll. of Applied Sci.  55 

8 Bhim Rao Ambedkar College 51 

9 College of Vocational Studies 66 

10 Daulat Ram College 121 

11 Deen Dayal Upadhyaya college  26 

12 Delhi College of Arts & Commerce 41 

13 Deshbandhu College(Morning) 127 

14 Dyal Singh College 99 

15 Dyal Singh College (Evening) 65 

16 Gargi College  98 

17 Hans Raj College  64 

18 Hindu College 62 

19 Indira Gandhi Inst. of Phy. Edu. & Sports Sci. 0 

20 Indraprastha College for Women  87 

21 Institute of Home Economics  44 

22 Janki Devi Memorial  College 83 

23 Jesus & Mary College 72 

24 Kalindi College for Women  120 

25 Kamla Nehru College for Women 72 

26 Keshav Mahavidyalaya  53 

27 Kirori Mal College 78 

28 Lady Irwin College  61 

29 Lady Shri Ram College for Women 79 

30 Lakshmi Bai College for Women 79 

31 Maharaja Agarsen College  55 

32 Maharshi Valmiki College of Education 4 

33 Maitreyi College for Women  83 

34 Mata Sundri College for Women 90 

35 Miranda House  74 

36 Moti Lal Nehru College 65 

37 Moti Lal Nehru College (Evening) 44 

38 P.G.D.A.V. College  72 

39 P.G.D.A.V. College (Evening) 36 

40 Rajdhani College  70 
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41 Ram Lal Anand College  53 

42 Ramanujam College  62 

43 Ramjas College 137 

44 Satyawati College 42 

45 Satyawati College (Evening) 69 

46 School of Open Learning 9 

47 Shaheed Bhagat Singh College 69 

48 Shaheed Bhagat Singh College (Evening) 65 

49 Shaheed Rajguru College of Applied Sciences For 

Women. 

89 

50 Shaheed Sukhdev College of Business Studies 9 

51 Shivaji College  109 

52 Shri Ram College of Commerce 81 

53 Shyam Lal College 52 

54 Shyam Lal College (Evening) 24 

55 Shyama Prasad Mukherji College for Women  111 

56 Sri Aurobindo College  77 

57 Sri Aurobindo College (Evening) 29 

58 Sri Guru Gobind Singh College of Commerce  36 

59 Sri Guru Nanak Dev Khalsa College 50 

60 Sri Guru Tegh Bahadur Khalsa College  65 

61 Sri Venkateswara College  131 

62 St. Stephen's College 38 

63 Swami Shraddhanand College  87 

64 U.C.M.S. 0 

65 V. P. Chest Institute 1 

66 Vivekananda College 54 

67 Zakir Husain DelhiCollege  95 

68 Zakir Husain Post Graduate Evening College 39 

  Total 4267 
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